fazer uma faxina na casa de parente; auxiliar nos cuidados de doentes, tudo 

para complementar a renda familiar.

Gráfico 1 

Com relação ao nível de escolaridade dos entrevistados e das pessoas moradoras na 

residência, conforme a declaração obtida nas entrevistas, cento e quarenta e três (143), de um total 

de trezentos e doze (312), não estão estudando, correspondendo a 45,8% do

familiares dos entrevistados (Gráfico 2).

Gráfico 2 

O nível de escolaridade reflete diretamente em como o indivíduo percebe o meio ambiente, 

de modo que consiga entender que pode melhorar o meio através das inter

[...]

para complementar a renda familiar. 

Gráfico 1 - Ocupação/profissão dos entrevistados. 

Elaboração: Medianeira Garcia (2019). 

Com relação ao nível de escolaridade dos entrevistados e das pessoas moradoras na 

residência, conforme a declaração obtida nas entrevistas, cento e quarenta e três (143), de um total 

de trezentos e doze (312), não estão estudando, correspondendo a 45,8% do total dos componentes 

familiares dos entrevistados (Gráfico 2). 

Gráfico 2 - Escolaridade dos componentes familiares. 

Elaboração: Medianeira Garcia (2019). 

O nível de escolaridade reflete diretamente em como o indivíduo percebe o meio ambiente,